Ata da 3ª Reunião Ordinária, em 13 de fevereiro de 2023. Página 1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARANDAÍ, REALIZADA EM TREZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E

TRÊS.

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois e vinte e três, às dezoito horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a ausência da Vereadora Virgínia e a presença dos demais Vereadores.

Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao

Secretário para a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 69/2023, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei 2366/2023 – Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº.

2318/2019 e contém outras providências. Ofício 1/2023, do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural Sustentável de Carandaí, convidando para reunião em 14/02/2023.

Ofício 24/2023, do Ouvidor da Câmara, encaminhando denúncia recebida na Ouvidoria.

Ofício 27/2023, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, informando a composição, dia

e horário das reuniões. Ofício 28/2023, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas, informando a composição, dia e horário das reuniões. Ofício 29/2023, da Comissão de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana, informando a composição, dia e horário

das reuniões. Ofício 30/2023, da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente,

informando a composição, dia e horário das reuniões. Ofício 31/2023, da Comissão de

Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude, informando a composição, dia e

horário das reuniões. Ofício 32/2023, da Comissão de Segurança Pública, informando a

composição, dia e horário das reuniões. Ofício 33/2023, da Comissão de Participação Popular,

informando a composição, dia e horário das reuniões. Ofício 34/2023, da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável, informando a

composição, dia e horário das reuniões. Ofício 35/2023, dos Vereadores Luiz Antônio e

Marcos Felipe, apresentando Projeto de Lei 666/2023 – Veda a nomeação para cargos em

comissão de pessoas que tenham sido condenadas pela Lei Federal nº. 11.340/2006 (Lei Maria

da Penha). Requerimento 19/2023, do Vereador Luiz Antonio. Requerimento 20/2023, do

Vereador Luiz Antonio. Requerimento 22/2023, do Vereador Israel. Requerimento 23/2023, do

Ata da 3ª Reunião Ordinária, em 13 de fevereiro de 2023. Página 2

Vereador Israel. Requerimento 24/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 25/2023, dos

Vereadores Marcos Felipe e Pedro Marconi. Requerimento 26/2023, do Vereador Éder.

Representação4/2023, do Vereador Cor Jesus. Indicação 8/2023, do Vereador Valério. Indicação

9/2023, do Vereador Luiz Antônio. Indicação 10/2023, do Vereador Luiz Antônio. Indicação

12/2023, do Vereador Luiz Antônio. Indicação 13/2023, do Vereador José Vicente. Indicação

14/2023, do Vereador José Vicente. Indicação 15/2023, do Vereador José Vicente. Indicação

16/2023, do Vereador Naamã. Indicação 17/2023, do Vereador Marcos Felipe. Moção de

Aplausos 1/2023, do Vereador Cor Jesus. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O

Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas,

informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2366/2023 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o

Projeto de Lei 666/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei nº 655/2022 – Autoriza o município de Carandaí a instituir o

programa PROJOVEM no âmbito da administração direta, autarquias e fundações do município

e dá outras providências. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos

presentes. O Vereador Felipe Costa fez um requerimento verbal solicitando ao Poder Executivo

informações quanto a possibilidade de atendimento do paciente Júlio César Silva Neves,

conforme orçamento de cirurgia apresentado ao Plenário. Na oportunidade, o Vereador também

solicitou que fosse encaminhado à Câmara Municipal o extrato das contas do CISALV dos

últimos 6 (seis) meses. O requerimento verbal do Vereador Felipe Costa foi aceito pelo Plenário

e foi aprovado por unanimidade dos presentes. Requerimento 19/2023, do Vereador Luiz

Antônio, solicitando ao Poder Executivo que seja feita visita em casa de moradora do Bairro

Cruzeiro. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes.

Requerimento 20/2023, do Vereador Luiz Antônio, solicitando ao Poder Executivo que seja

feita visita em casa de moradora do Bairro Cruzeiro. Em única discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade dos presentes. Requerimento 22/2023 do Vereador Israel, solicitando ao

Poder Executivo a convocação de servidora para prestar esclarecimentos na Câmara Municipal.

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Requerimento

23/2023, do Vereador Israel, solicitando ao Poder Executivo informações sobre estrada na

comunidade da Caieira. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos

Ata da 3ª Reunião Ordinária, em 13 de fevereiro de 2023. Página 3

presentes. Requerimento 24/2023, do Vereador Marcos Felipe, solicitando ao Poder

Executivo informações sobre o Projeto de Lei 2363/2023. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade dos presentes. Requerimento 25/2023, dos Vereadores Marcos

Felipe e Pedro Marconi, solicitando que seja convidado o responsável pela obra da escola

municipal do distrito Hermilo Alves para prestar esclarecimentos na Câmara Municipal. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Requerimento 26/2023,

do Vereador Éder, solicitando ao Poder Executivo informações sobre ligação de rede de esgoto

na comunidade do Campestre. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos

presentes. Representação 4/2023, do Vereador Cor Jesus, a ser encaminhada à MRS

Logística. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação

8/2023 do Vereador Valério, apresentando Anteprojeto de Lei ao Poder Executivo. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação 9/2023, do

Vereador Luiz Antônio, apontando ao Poder Executivo a necessidade de manutenção em rua do

Bairro Novo Horizonte. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos

presentes. Indicação 10/2023, do Vereador Luiz Antonio, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de notificação de proprietário de imóvel no Bairro Cruzeiro. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação 12/2023, do Vereador Luiz

Antonio, apontando ao Poder Executivo a necessidade de implantação de transporte escolar para

alunos do Bairro Santa Cecília. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos

presentes. Indicação 13/2023, do Vereador José Vicente, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de expansão de rede elétrica na comunidade da Ressaca. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação 14/2023, do Vereador José

Vicente, apontando ao Poder Executivo a necessidade de expansão de rede elétrica no distrito

Hermilo Alves. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Indicação 15/2023, do Vereador José Vicente, apontando ao Poder Executivo a necessidade de

colocação de luminárias no distrito Hermilo Alves. Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade dos presentes. Indicação 16/2023, do Vereador Naamã, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de instalação de braços e luminárias em postes de rua do Bairro Celine.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação 17/2023,

do Vereador Marcos Felipe, apontando ao Poder Executivo a necessidade de mudança no

horário de limpeza da Rodoviária. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade

dos presentes. Moção de Aplausos 1/2023, do Vereador Cor Jesus, a ser encaminhada ao

Ata da 3ª Reunião Ordinária, em 13 de fevereiro de 2023. Página 4

Major BM Ronaldo Rosa de Lima. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade

dos presentes. O Plenário deliberou e aprovou a transferência da data de realização da 4ª

Reunião Ordinária do dia 20/02/2023 para o dia 23/02/2023, às 19h, considerando que nos

dias 20, 21 e 22 de fevereiro (segunda, terça e quarta-feira), foi concedido ponto facultativo no

expediente da Câmara Municipal, conforme Portaria 8/2023 e Decreto Municipal nº. 6260/2023.

Pela Ordem, O Vereador Marcos Felipe falou sobre a Creche Municipal. Não havendo Vereador

inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

que procedesse a chamada final, constatando a ausência da Vereadora Virgínia e a presença dos

demais Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e cinco minutos. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador

Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 13 de fevereiro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–